
Większość ssaków, wszystkie poza 
stekowcami i  torbaczami, należy 

do podgromady łożyskowców (Placenta-
lia). Podczas ciąży wytwarzają one łoży-
ska w liczbie odpowiadającej liczbie pło-
dów. Wyjątkowo tylko spotyka się łożysko 
wspólne dla dwóch płodów, jak to opisywa-
no u ludzi, a ostatnio także u suki owczarka 
niemieckiego, gdzie dwa płody korzystały 
z jednego miejsca łożyskowego ze wspól-
ną kosmówką, przy oddzielnych owod-
niach. Obumarły one około 50. dnia ciąży 
(1). Czasem łożysko o różnym stopniu roz-
woju pozostaje w jamie macicy po śmierci 
zarodka/płodu, którego tkanki uległy re-
sorpcji i zostaje wydalone podczas poro-
du (2). To są rzadkie przypadki, kiedy licz-
ba łożysk nie jest zgodna z liczbą urodzo-
nych płodów.

W  dniach 20–21  po przedowulacyj-
nym wylewie LH zarodki psie przylegają 
do ściany macicy, zaś inwazja trofoder-
my w ścianę macicy odbywa się w dniach 
 22–23, wyprzedzając o  1–2  dni możli-
wość ultrasonograficznego obrazowania 
akcji serca zarodka (3). U kotów zagnież-
dżenie zachodzi w dniach 12–14 po po-
kryciu (4). U wielu zwierząt drapieżnych, 
w tym psowatych i kotowatych, łożysko 
przyjmuje kształt przypominający pier-
ścień lub popręg u siodła, stąd jego pol-
ska nazwa łożysko popręgowe (placenta 
zonaria). Ze względu na sposób relacji ło-
żyska płodowego do matczynego należy 
ono do łożysk śródbłonkowo-kosmów-
kowych, zaliczanych także do doczesno-
wych (5). Ten rodzaj względnie ścisłego 

kontaktu tkanek płodowych i matczynych 
sprzyja przechodzeniu przez barierę ło-
żyskową części immunoglobulin (prze-
ciwciał). Podczas porodu dochodzi do 
rozluźnienia połączeń matczyno-płodo-
wych i błony płodowe (łożyska) są wyda-
lane na zewnątrz, fizjologicznie w czasie 
do 24 godzin po wyparciu płodów. Opóź-
nienie tego procesu, zwane zatrzymaniem 
łożyska, zagraża rozwojem ostrego popo-
rodowego zapalenia macicy z intoksykacją 
i wymaga niezwłocznego leczenia.

Łożysko tworzy kontakt między or-
ganizmem matki (część matczyna łoży-
ska) a organizmem płodu (część płodo-
wa łożyska), który dzięki temu uzyskuje 
rozwojową niezależność od środowiska 
zewnętrznego. Łożysko nie stanowi wy-
łącznie biernego przekaźnika służącego 
odżywianiu i oddychaniu płodu, ale bie-
rze udział w jego ochronie immunologicz-
nej oraz pełni rolę gruczołu wydzielania 
wewnętrznego, produkując różne hormo-
ny, przy czym zachodzą w tym względzie 
istotne różnice gatunkowe. W szczegól-
ności wzrastające od około połowy cią-
ży stężenie relaksyny, wydzielanej u psów 
i kotów przez łożysko, bywa wykorzysty-
wane do rozpoznawania ciąży za pomocą 
komercyjnych testów. Z drugiej strony ło-
żysko jest odbiornikiem sygnałów hormo-
nalnych dzięki obecności swoistych recep-
torów, np. dla oksytocyny (6), GnRH (7) 
czy leptyny u psów i kotów (8, 9).

Łożysko, jak każdy narząd, jest nara-
żone na procesy patologiczne o charak-
terze czynnościowym lub morfologicz-
nym, będące jednocześnie przyczyną za-
burzeń rozrodu. Wśród nich występują 
zmiany rozrostowe określane w  medy-
cynie człowieka mianem choroby trofo-
blastycznej. Jak wskazuje sama nazwa, są 
one konsekwencją nieprawidłowego wzro-
stu komórek wywodzących się z trofobla-
stu, a zatem pochodzenia płodowego. Do 
tych chorób łożyska należą w szczególno-
ści: zaśniad groniasty całkowity, częścio-
wy i inwazyjny, rak kosmówki, guz miej-
sca łożyskowego i trofoblastyczny guz epi-
telioidalny (4).

Rzadko spotyka się w  macicy obec-
ność łożysk lub tworów je przypomina-
jących bez odpowiadających im płodów. 
Może to być konsekwencją albo śmierci 
zarodków/płodów, zwłaszcza w pierwszej 
połowie bądź na początku drugiej poło-
wy ciąży, albo też rozwoju tkanek podob-
nych do łożysk bez istnienia ciąży, który 

to stan jest nazywany rzekomołożysko-
wym rozrostem endometrium (pseudo-
-placentational endometrial hyperplasia 
– PEH). Mogą to zilustrować dwa poniż-
sze przykłady.

U 5-letniej suki rottweilera, która wcze-
śniej przebyła dwie ciąże, a ponownie po-
krytej przed ok. 2 miesiącami i operowa-
nej w terminie potencjalnego porodu (po 
wykluczeniu ciąży – na życzenie właści-
ciela) stwierdzono obecność pierście-
niowato ułożonych tkanek, przypomina-
jących częściowo zmacerowane łożyska, 
przy braku widocznych resztek płodów 
(2). W drugim przypadku, u innego zwie-
rzęcia badaniem ultrasonograficznym, 
wykonanym około 6 tygodni po przeby-
tej cieczce, stwierdzono w jamie macicy 
zawartość płynną oraz taśmowate zgru-
bienia błony śluzowej o wyglądzie łożysk, 
co następnie potwierdzono po operacji. 
Te podobne do łożysk struktury wcho-
dziły w skład ampuł zawierających kleisty 
śluz, przy czym nie stwierdzono pozosta-
łości płodowych, a badanie histologiczne 
ujawniło silną wydzielniczość gruczołów 
macicy. Autorzy uznali te cechy za przeja-
wy ciąży urojonej, zwłaszcza wobec infor-
macji właściciela wykluczających kontakt 
suki z samcem (10). Oba powyższe przy-
padki przypominają rzekomołożyskowy 
rozrost endometrium, przy czym żaden 
z nich nie wyklucza jednoznacznie ciąży 
(z uwagi na brak wcześniejszego badania 
w tym kierunku), podczas której mogło 
ewentualnie dojść do śmierci zarodkowo-
-płodowej. Z praktyki położniczej wiado-
mo bowiem, że czasem po śmierci zarodka 
i jego resorpcji, tkanki łożyska pozostają 
aż do czasu porodu, kiedy to są wydala-
ne wraz z normalnymi płodami. W przy-
padku  rottweilera właśnie wersja wcze-
śniejszej utraty ciąży jest bardziej praw-
dopodobna, gdyż suka ta w przeszłości 
była płodna i ponownie została pokryta 
w celu uzyskania kolejnego miotu u ho-
dowcy z dużym doświadczeniem, co prze-
mawia za niskim ryzykiem błędu w tym 
obszarze. W drugim przypadku natomiast 
dane wywiadu, które jednak należy trak-
tować z pewną ostrożnością, wskazują ra-
czej na małe prawdopodobieństwo ciąży 
i obumieralności zarodków, mógłby za-
tem stanowić on przykład rozrostu rze-
komołożyskowego.

U  kolejnego zwierzęcia, 6-letniej 
suki, mieszańca, pokrytej przed trze-
ma miesiącami, po przeprowadzeniu 
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owariohisterektomii stwierdzono powięk-
szenie macicy z pogrubieniem jej ściany. 
Po przecięciu ściany rogów macicy uwi-
doczniono w ich wnętrzu duże ilości wło-
sów o długości ok. 2 cm, podobnych do 
tych na skórze pacjenta. Histologicznie 
macica wykazywała pogrubienie ściany 
z umiarkowanym przekrwieniem i obrzę-
kiem. Błonę śluzową cechowały zmiany 
rozrostowe z  tworzeniem brodawkowa-
tych wypustek do wewnątrz. Na wierz-
chołkach niektórych wypustek była jed-
na lub więcej warstw dużych komórek 
z jajowatymi jądrami, luźną chromatyną 
i piankowatą cytoplazmą, co jest charak-
terystyczne dla PEH. Ta reakcja rzeko-
mołożyskowa była związana z dużą ilo-
ścią heterotopowych, nieprawidłowych 
form włosów otoczonych warstwą wrze-
cionowatych komórek. Jednocześnie nie 
zaobserwowano komórek trofoblastu, 
a w tkance skrawka macicy ekspresja ge-
nowego transkryptu glikoproteiny trofo-
blastu była istotnie niższa niż podczas cią-
ży, ale istotnie wyższa niż w macicy nie-
ciężarnej. Gruczoły błony śluzowej były 
powiększone, wyścielone nabłonkiem 
sześciennym, o  cechach wydzielniczo-
ści. Nie znaleziono komórek nowotworo-
wych, brak też było zmian patologicznych 
w obrębie jajowodów i jajników. Rozpo-
znanie postawiono na podstawie stwier-
dzonych zmian rozrostowych błony ślu-
zowej macicy, przypominających reakcję 
doczesnową (obserwowaną w czasie cią-
ży), bez jednoczesnej obecności komórek 
trofoblastu (11). Zmiany o podobnym cha-
rakterze były w przeszłości określane ter-
minem deciduoma (12). Ponieważ jednak 
nazwa ta sugeruje proces nowotworowy, 
co nie jest w tym wypadku właściwe, na-
leży ją uznać za nieadekwatną.

Spektakularny przypadek opisano 
u  młodej, 9,5-miesięcznej suki sznau-
cera miniaturowego, u  której wykona-
no owariohisterektomię dwa miesiące 
po przebytej cieczce. Zwierzę przez cały 
czas przebywało w domu, zatem pokry-
cie wykluczono. Makroskopowo stwier-
dzono pojedyncze ampułowate rozszerze-
nie rogu macicy, wyraźnie unaczynione, 
o średnicy ok. 3 cm. W środku tej struk-
tury, przypominającej z wyglądu ampułę 
płodową, był śluzowo-surowiczy, zielon-
kawy, półprzezroczysty płyn, a błona ślu-
zowa była pokryta żółtawo-białymi wy-
pustkami wystającymi do wewnątrz. Brak 
było śladów obecności zarodka. Badaniem 
histologicznym wykryto w tej części rogu 
macicy zmiany w jej ścianie podobne do 
występujących w ciąży. Ostatecznie po-
stawiono rozpoznanie PEH (13).

Inną, pomimo zbliżonej nazwy, a spo-
tykaną u psów zmianą patologiczną jest 
przebudowa endometrium określana 
jako rzekomołożyskowe torbiele błony 

śluzowej macicy, zwane po angielsku 
pseudo-placentational endometrial cy-
sts. Ten proces charakteryzuje się obec-
nością torbieli nacechowanych rozple-
mem komórek o charakterze zbliżonym 
do spotykanego w  miejscach ułożysko-
wienia podczas normalnej ciąży. Ta for-
ma patologii jest różna zarówno od rze-
komołożyskowego rozrostu, jak też od 
torbielowatego zwyrodnienia błony ślu-
zowej macicy, zwanego CEH (cystic en-
dometrial hyperplasia), często poprzedza-
jącego ropomacicze (14, 15).

Rzekomołożyskowy rozrost endome-
trium nie jest zjawiskiem częstym, nie 
może być też uznany za istotną przyczy-
nę zaburzeń rozrodu, co wynika nie tylko 
z incydentalności takich przypadków, ale 
także z badań wskazujących, że ta przypa-
dłość nie należy do dominujących w pa-
tologii macicy. Wykonano mianowicie 
śródoperacyjną biopsję macicy u 21 suk 
(14 niepłodnych – bez potwierdzonej cią-
ży oraz 7, które utraciły ciążę z nieznanej 
przyczyny), przy czym większość z nich 
(16 zwierząt) była w fazie lutealnej. Ogó-
łem u 17 suk stwierdzono wyraźne zmia-
ny patologiczne. Wśród nich najczęstsze 
było zwłóknienie ze zwyrodnieniem gru-
czołów błony śluzowej, a dalej endome-
tritis oraz rozrostowa przebudowa błony 
śluzowej w kierunku CEH lub PEH (16).

Z klinicznego punktu widzenia w po-
dobnych sytuacjach najważniejsze jest 
wykluczenie przede wszystkim ciąży nor-
malnej, a także patologicznej, jak np. ob-
umarłe płody lub ciąża pozamaciczna. 
W  diagnostyce różnicowej należy rów-
nież uwzględnić torbielowate zwyrod-
nienie błony śluzowej macicy (CEH) oraz 
długotrwałe zaburzenie poporodowej in-
wolucji macicy w miejscach łożysk (SIPS 
– subinvolution of placental sites).

Przyczyny i patogeneza PEH są nieja-
sne. Brak jest informacji o występowaniu 
podobnego stanu u samic innych gatun-
ków zwierząt. Prawdopodobnie sprzy-
ja temu procesowi rozrostowemu długa 
faza dioestrus (poprzedzona długą fazą 
stymulacji estrogenowej) u suk, przebie-
gająca z  wysokim stężeniem progeste-
ronu, zarówno u  samic ciężarnych, jak 
i  nieciężarnych, co jest także związane 
z występowaniem u niektórych zwierząt 
ciąży urojonej.
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